consenso fi scal, el Estado nacional asumió el compro-
miso de “emitir un bono para todas las provincias y la 
CABA, excluyendo a la provincia de Buenos Aires, a 
11 años, que genere servicios por $ 5.000.000.000 (cin-
co mil millones de pesos) en 2018, y $ 12.000.000.000 
(doce mil millones de pesos) por año a partir de 2019”.  

En vistas a estos objetivos, el decreto bajo estudio 
se encargó de reflejar adecuadamente los créditos 
necesarios vinculados con la mencionada cláusula. 
Además, consideró necesario adecuar los créditos 

pues frente a la falta de una rápida respuesta a los re-

[...]

Que según lo previsto en la cláusula II.c) del Consen-
so Fiscal, el Estado nacional asumió el compromiso de 
“emitir un bono para todas las provincias y la CABA, 
excluyendo a la provincia de Buenos Aires, a 11 años, 
que genere servicios por $ 5.000.000.000 (cinco mil 
millones de pesos) en 2018, y $ 12.000.000.000 (doce 
mil millones de pesos) por año a partir de 2019”.

Que es preciso que el presupuesto nacional refl eje 
adecuadamente los créditos necesarios vinculados con 
esa cláusula II.c) del mencionado consenso fi scal.

Que es necesario además adecuar los créditos presu-

[...]

comisos que se constituyan en el marco de Programas de 
Participación Público-Privada previstos en la ley 27.328.

Art. 5º – Amplíase el monto autorizado en el artículo 
42 de la ley 27.431, destinado al Fondo para el Desarrollo 
de Energías Renovables (FODER) en dólares estadouni-
denses quinientos millones quinientos setenta y seis mil 
quinientos (u$s 500.576.500).

Art. 6º – Modifícase la planilla A anexa al artículo 11 de 
la ley 27.431, de presupuesto general de la administración 
nacional para el ejercicio 2018, incorporándose el detalle 
obrante en la planilla anexa al presente artículo (IF-2018-
28593776-APN-SECH#MHA).